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Abstrakt

Pozornost je komplexní schopností, která se významným způsobem podílí na procesu

záměrného učení. Tato rigorózní práce je rozšířením původní práce diplomové, která se na

teoretické úrovni věnovala druhům a teoriím pozornosti, jenž souvisí s efektivním zvládáním

školních nároků. Konkrétněji se zaměřovala na vývojové období staršího školního věku a

adolescence, tedy na středoškolské žáky – tato cílová skupina byla ponechána i v rigorózní

práci. Diplomová práce analyzovala výsledky vědeckých studií, které se zabývaly výzkumy

pozornosti a jejích vlastností (jako je stabilita, koncentrace či selektivita). Práce byla zaměřena

na zkoumání toho, zda nenáročná kompenzační pomůcka – zde jsou to špunty do uší – může

zlepšit soustředění a stabilitu pozornosti během učení. Dále stručně zmiňovala i fyziologický

základ fungování tohoto kognitivního procesu. Závěr teoretické části diplomové práce mapoval

aktuální možnosti diagnostiky pozornosti, zvláště pak u dětí a dospívajících. Okrajově v ní byly

zmíněny i vybrané poruchy pozornosti (např. ADD, ADHD), které (nejen) s učením úzce

souvisejí. Rigorózní práce doplňuje teoretickou část o kapitoly věnující se tématu hudby a jejího

působení na získávání nových vědomostí, a také přidává fenomén hluku a jeho vlivu na

pozornost a soustředění během procesu učení.

V empirické části diplomové práce byl popsán kvantitativní výzkum, v němž bylo využito

několik různých testů pozornosti. Výzkumná otázka zněla, zda a jak se liší pozornost (konkrétně

soustředění) a případně i výkon žáků středních škol, kteří při procesu záměrného učení použili

či nepoužili špunty do uší, aby došlo ke snížení vnímání rušivých elementů z okolí. Výzkum

probíhal na české populaci nacházející se ve věkové kategorii zhruba od třinácti do devatenácti

let.

Cílem práce nebylo se orientovat na patologii související s pozorností. K pozornosti bylo

v předchozí práci přistupováno jako k mentálním procesu, jež je nezbytný například pro

přenesení důležitých informací do pracovní paměti, která je pro učení velmi důležitá. Tento

pohled sdílí i aktualizovaná forma práce. Předpokládané využití zjištěných dat bylo nadále v

praxi například u dětí s ADHD, kterým by výsledky mohly ulehčit fungování v rámci některých

fází učení nebo obecně při plnění úkolů vyžadujících vyšší míru soustředění. Empirická část

rigorózní práce pracuje rovněž s tématem pozornosti a soustředění při procesu učení, vnáší však

do původního výzkumu pohled získaný opět kvantitativním způsobem – pro sběr dat však byla

tentokráte použita metoda online dotazníku. S ohledem na stav karantény byl elektronický

dotazník doplněn o otázky zjišťující hluk doma, čímž poskytuje poměrně novátorské šetření

pracovního prostředí při vzdělávání. Dotazník se zaměřuje jak na subjektivní vnímání míry

rušivosti, tak na objektivní hodnocení hluku při jednotlivých činnostech včetně identifikace

jednotlivých rušivých vlivů. Dotazníková baterie je navíc doplněna i o dotazník poruch

pozornosti, který umožňuje hledat vztah mezi individuálními faktory a intenzitou vnímání

rušivosti.
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Abstract

Attention is a complex ability that contributes significantly to the process of

intentional learning. This rigorous thesis is an extension of the original diploma thesis,

which at the theoretical level focused on the types and theories of attention related to the

effective management of school demands. More specifically, it focused on the

developmental period of older school age and adolescence, i.e. on secondary school pupils

- this target group was kept in the rigorous work as well. The diploma thesis analyzed the

results of scientific studies that dealt with research into attention and its properties (such

as stability, concentration or selectivity). The work was focused on examining whether a

simple compensatory aid - here it is earplugs - can improve concentration and stability of

attention during learning. She also briefly mentioned the physiological basis of the

functioning of this cognitive process. The conclusion of the theoretical part of the diploma

thesis mapped the current possibilities of attention diagnostics, especially in children and

adolescents. Selected disorders of attention (e.g. ADD, ADHD), which (not only) are

closely related to learning, were also mentioned in passing. The rigorous work

complements the theoretical part with chapters on the topic of music and its effect on the

acquisition of new knowledge, and also adds the phenomenon of noise and its effect on

attention and concentration during the learning process.

The empirical part of the diploma thesis described quantitative research, in which

several different tests of attention were used. The research question was whether and how

the attention (specifically concentration) and possibly also the performance of high school

students changed based on their use of earplugs to reduce the perception of disturbing

elements from the environment or lack thereof in the process of intentional learning. The

research was conducted on the Czech population in the age category of about thirteen to

nineteen years. The aim of the work was not to focus on pathology related to attention. In

the previous work, attention was approached as a mental process, which is necessary, for

example, to transfer important information to working memory, which is very important

for learning. This view is shared by the updated form of work. The expected use of the

obtained data was still in practice, for example in children with ADHD, whose results

could facilitate their functioning in some phases of learning or in general in the

performance of tasks requiring a higher degree of concentration. The empirical part of the

rigorous thesis also works with the topic of attention and concentration during the learning

process, but brings to the original research a view obtained again in a quantitative way -

for data collection, however, this time the method of online questionnaire was used. With

regard to the state of quarantine, the electronic questionnaire was supplemented with

questions detecting noise at home, thus providing a relatively innovative survey of the

work environment in education. The questionnaire focuses on both the subjective

perception of the degree of disturbance and the objective assessment of noise in individual

activities, including the identification of individual disturbances. In addition, the

questionnaire battery is supplemented by an attention deficit questionnaire, which allows

you to search for the relationship between individual factors and the intensity of the

perception of disturbance.
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Předmluva

Téma pozornosti bylo původně pro diplomovou práci zvoleno na základě nabídky

spolupráce s projektem Špuntomat. Autorce této práce se velmi líbilo, že by diplomová práce

mohla případně přinést i prakticky využitelné výsledky. Sama autorka se snaží na své

pozornosti neustále pracovat a co nejlépe ji využívat, tudíž by ráda alespoň rámcově přispěla

do této oblasti a rozšířila povědomí veřejnosti o tom, jak zásadní a mocný nástroj pro úspěšný

a spokojený život to je. Vzhledem k rozsáhlému studiu odborných pramenů a realizovanému

experimentu bylo logickou volbou pokračovat v prohlubování tématu i v rámci rigorózní práce.

Do procesu psaní závěrečné práce zasáhla i nouzová situace kolem viru COVID-19, která měla

nemalý vliv na celý průběh.

Pro výzkumný design byl opět zvolen kvantitativní typ výzkumu nepřímo navazující na

kvantitativní výzkum diplomové práce, v němž byla sestavena vlastní testová baterie obsahující

dva testy pozornosti, které byly proložené transferem v podobě jednostránkového textu na

zapamatování (resp. na krátkodobou paměť), následovaného otázkami na zkontrolování

správně zapamatovaných informací. Jednalo se i o simulaci podstatné části procesu učení,

jelikož měla autorka na zadání výzkumu velmi omezenou časovou kapacitu (cca 40 minut).

Novým aspektem celé práce je doplnění o elektronický dotazník vlastní konstrukce, který je

založen na rešerši metod pro hodnocení hluku ve školách.

V několika následujících kapitolách se práce zaměřuje na vydefinování pozornosti,

stručné vymezení jejích charakteristik a druhů, následně popisuje i fyziologický základ

fenoménu, který je důležitý pro pochopení mnoha souvislostí s koncentrací či naopak

nesoustředěností. Samostatně byly vyčleněny subkapitoly sjednocující pro práci důležité

souvislosti pozornosti s pamětí a učením. V práci je sestaven přehled nejzásadnějších teorií

vztahujících se k těmto jevům. Nové včleněné kapitoly pojednávají o vlivu hluku i fenoménu

hudby na pozornost při proces učení. Další kapitolou je potom představení způsobů hodnocení

pozornosti pro následnou diagnostiku. Opomíjena není ani stručná charakteristika staršího

školního věku a období adolescence, které souvisí se zvoleným výběrovým souborem.

Navazuje kapitola o poruchách pozornosti, kde je práce více zaměřena na poruchy pozornosti

ADHD a ADD, které jsou v dnešní době velmi řešeny. Vzhledem k původnímu názvu

diplomové práce jsou na konci teoretické části krátce zmíněny také důležité souvislosti ohledně

sluchu ve vztahu ke kompenzační pomůcce, kterou jsou zde špunty do uší. S nimi je pracováno

i ve stávajícím dotazníku.

V empirické části jsou dále podrobně rozepsány stanovené původní i aktuální výzkumné

otázky a předpoklady, je zde popsán průběh pilotní studie, dále je charakterizována cílová


[…]


je tak středně hlasitý a ovlivňuje mou pozornost

je slyšet, ale spíše neovlivňuje mou pozornost

skoro není slyšet

Jak je vysoký typický hluk médií z tvojí domácnosti (hudba, televize, net) na místě kde se

doma učíš? *

hluk je hlasitý a velmi rušivý

je tak středně hlasitý a ovlivňuje mou pozornost

je slyšet, ale spíše neovlivňuje mou pozornost

skoro není slyšet

Jak je vysoký typický hluk médií z vedlejších domácností (hudba, TV sousedů) na místě kde

se doma učíš? *

hluk je hlasitý a velmi rušivý

je tak středně hlasitý a ovlivňuje mou pozornost
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je slyšet, ale spíše neovlivňuje mou pozornost

skoro není slyšet

Doma mi nejvíc naruší pozornost, když je vysoký: *

hluk techniky (elektronika, domácí spotřebiče)

hluk okolních osob v domácnosti

hluk odjinud (z chodby, vedlejší místnosti, ulice)

hluk médií (které sleduje někdo v domácnosti)

Využíváš špunty do uší při učení se v prostorách školy? *

nikdy

jen jsem vyzkoušel

zřídka

občas

většinou

pravidelně

Využíváš špunty při samostatné práci během hodiny? *

nikdy

jen jsem vyzkoušel

zřídka

občas
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většinou

pravidelně

Využíváš špunty do uší při učení se doma? *

nikdy

jen jsem vyzkoušel

zřídka

občas

většinou

pravidelně

Využíváš špunty do uší na hlučném koncertě? *

nikdy

jen jsem vyzkoušel

zřídka

občas

většinou

pravidelně

Využíváš špunty do uší kvůli spánku? *

nikdy

jen jsem vyzkoušel

zřídka
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občas

většinou

pravidelně

Ovlivňuje použití špuntů do uší tvé soustředění pozornosti? *

nezkoušel jsem

vůbec pozornost nezlepšuje

zlepšuje trochu

zlepšuje středně

zlepšuje silně

Kde je pro tebe snazší věnovat pozornost samostatné práci na zadaném učivu? *

rozhodně ve škole

spíše ve škole

stejně

spíše doma

rozhodně doma

Využíváš při učení poslech hudby (resp. jiná média)? *

nikdy nevyužívám

využívám občas

využívám tak napůl

spíše využívám
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využívám pravidelně

Využíváš hudbu kvůli odrušení okolních zvuků? *

rozhodně souhlasí

spíše souhlasí

tak středně

spíše nesouhlasí

rozhodně nesouhlasí

Využíváš hudbu kvůli jejímu vlivu na tvou pozornost? *

rozhodně souhlasí

spíše souhlasí

tak středně

spíše nesouhlasí

rozhodně nesouhlasí

Ovlivňuje puštěná hudba schopnost (hloubku) tvého soustředění pozornosti? *

rozhodně zhoršuje

spíše zhoršuje

působí neutrálně

spíše zlepšuje

rozhodně zlepšuje

XIX

Ovlivňuje puštěná hudba schopnost (dobu) tvého udržení pozornosti? *

rozhodně zhoršuje

spíše zhoršuje

působí neutrálně

spíše zlepšuje

rozhodně zlepšuje

Při studiu matematiky ke zkoušce (na SŠ) pro mě bylo udržení pozornosti: *

velmi obtížné

středně obtížní

středně obtížné

spíše jednoduché

velmi jednoduché

Při studiu jazyků ke zkoušce (na SŠ) pro mě bylo udržení pozornosti: *

velmi obtížné

středně obtížní

středně obtížné

spíše jednoduché

velmi jednoduché

XX

Při učení se memorování ke zkoušce (na SŠ) pro mě bylo udržení pozornosti: *

velmi obtížné

středně obtížní

středně obtížné

spíše jednoduché

velmi jednoduché

Je pro tebe obtížné věnovat pozornost detailům a nedělat hloupé chyby? *

vůbec není obtížné

trochu obtížné

středně obtížné

hodně obtížné

Je pro tebe obtížné udržet pozornost a zůstat soustředěný/á? *

vůbec není obtížné

trochu obtížné

středně obtížné

hodně obtížné

Je pro tebe obtížné poslouchat pečlivě a nebloudit pozorností jinde? *

vůbec není obtížné

XXI

trochu obtížné

středně obtížné

hodně obtížné

Je pro tebe obtížné dodržovat pokyny a dokončovat práci? *

vůbec není obtížné

trochu obtížné

středně obtížné

hodně obtížné

Je pro tebe obtížné organizovat si efektivně čas? *

vůbec není obtížné

trochu obtížné

středně obtížné

hodně obtížné

Je pro tebe obtížné nevyhýbat se aktivitám potřebujícím hodně úsilí? *

vůbec není obtížné

trochu obtížné

středně obtížné

hodně obtížné

XXII

Je pro tebe obtížné neztrácet nebo nezapomínat věci? *

vůbec není obtížné

trochu obtížné

středně obtížné

hodně obtížné

Je pro tebe obtížné nenechat se snadno vyrušit něčím jiným *

vůbec není obtížné

trochu obtížné

středně obtížné

hodně obtížné

Je pro tebe obtížné nezapomínat na své povinnosti? *

vůbec není obtížné

trochu obtížné

středně obtížné

hodně obtížné

Pohlaví *

muž / chlapec

žena / dívka

XXIII

Věk *

Studuji: *

SOŠ

SŠ

gymnázium

VŠ (Bc. studium)

VŠ (Mgr. studium)

Vyšší stupeň VŠ studia

Kraj (kde chodíte do školy) *

Hlavní město praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Vysočina

Jihomoravský kraj

XXIV

Olomoucký kraj

Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj

Odeslat