## Hodnocení hluku a jeho vlivu na pozornost, Mgr. Pavlína Doležalová

### Posudek oponenta

Mgr. Cyril Kaplan

25.10.2020

Práce předkládá přehledně zpracovaný výzkumný problém se solidně vydefinovanými pojmy a srozumitelně vytvořenými hypotézami, které uchopují výzkumné cíle v jejich celistvosti. Výjimku tvoří část práce, která se zabývá vlivem hudby na proces učení. O tomto vztahu není zformulovaná hypotéza pro realizovanou výzkumnou studii (studie 2). Přidaná kapitola na toto téma v teoretické části by se mohla zdát nadbytečnou, když tento problém není v centru výzkumného zájmu předkládané studie. Autorka se v empirické části práce k tématu hudby několikrát vrací, vždy se zmínkou, že daný problém je zajímavý, případně si zaslouží další prozkoumání. Nabízí se otázka, proč rigorózní práce neobsahuje namísto těchto zmínek přímo návrh experimentu či jiné výzkumné studie, která by daný problém adresovala z pevně daného úhlu. Psát ve výzkumném reportu o zajímavosti či složitosti určitého problému mi přijde nepřiléhavé, pokud v té stejné či další již publikované, případně rozepsané práci daný problém neadresuji podrobněji. Taková zmínka patří nejspíše do diskuze, kde by měla být opatřena příslušnými referencemi, v teoretické části pak kapitola o vlivu hudby na proces učení být nemusí.

Jazyk práce je povětšinou čtivý a velmi přesný, v části prezentace výsledků statistické analýzy místy technicistní. To by samo o sobě nemuselo vadit, práce má v těchto místech ještě další dva nedostatky: Místy není popis použití statistických metod zcela srozumitelný (párový t test v případě hypotézy H3, testování hypotézy H5); Do reportu výsledků opakovaně prosakuje interpretace. Spojením lehce technicistního vyjadřování s ne zcela vhodně zvolenou strukturou prezentace výsledků a místy nedostatečně detailním vysvětlením, úroveň této části práce sráží.

Závažným nedostatkem je promíšení prezentace exploratorních a explanatorních částí výzkumu. Z četby empirické části práce není zcela jasné proč k některým proměnným z autorčina dotazníku byly formulovány hypotézy a k jiným ne. Autorka využívá statistické testy i k prověření vztahů proměnných, aniž by o daném vztahu předem zformulovala hypotézu (viz str. 104 a 105). Jasné vymezení exploratorní části analýzy s alespoň stručným vymezením problematiky exploratorní statistické analýzy obecně v předloženém výzkumném reportu citelně chybí.

V jednom případě byla hypotéza (h2, studie 2) formulována natolik vágně, že její přijetí dle autorky v podstatě rozporuje výzkumná očekávání. Zde je buď chyba v převodu výzkumných očekávání na hypotézy, ve formulaci hypotézy či ve volbě statistické metody k ověření její platnosti.

Autorka věnuje značný prostor důkladnému popisu demografických charakteristik výzkumného vzorku. Demografické charakteristiky přitom nejsou předmětem výzkumu, netvoří jádro výzkumného problému. Autorka neformuluje žádné hypotézy pro statistickou analýzu za využití demografických údajů. V práci je takto důkladný popis nadbytečný.

Anglický název práce se mi nezdá přesný. Podstatné jméno „noise“ má v angličtině větší množství konotací než v češtině. Bylo by vhodné tento termín blíže specifikovat již v názvu práce tak, aby lépe opisoval pojem hluku jako rušivého zvuku.

Abstrakt je poměrně dlouhý, přitom neobsahuje nejpodstatnější položku – výzkumná zjištění prezentované studie.

Diskuze obsahuje pouze dvě reference, jedna je z roku 1952. Diskuze je přitom místem pro interpretaci vlastních výsledků a jejich vztahení k relevantním poznatkům jiných autorů.

#### **Otázky a podněty k obhajobě:**

- Má autorka představu o ideální a minimální velikosti vzorku pro zodpovězení každé jednotlivé výzkumné otázky, případně ideální a minimální velikosti výzumného vzorku pro celou studii 2?
- Jak by měla studie vypadat, aby se dalo uvažovat o reprezentativitě vzorku a zobecnitelnosti výsledků na celou populaci?
- Může být usuzováno na pozornostní schopnosti na základě několika otázek z diagnostického dotazníku?
- Může být hluk na prahu slyšitelnosti a přesto ovlivňovat mojí pozornost?
- Viz závěr diskuze str. 113 – jakými dalšími metodami by autorka chtěla prověřovat platnost formulovaných hypotéz?

#### **Celkové hodnocení práce**

Množství chyb a nedůsledností v oblasti strukturace prezentace výsledků, práce s hypotézami a nebo s nastavením hladiny významnosti v případě mapujícího výzkumu zastiňuje silné stránky práce a poukazuje na ne zcela dopilovanou schopnost vypracování samostojné výzkumné studie. Prokázat tuto schopnost je přitom podmínkou úspěšného splnění rigorózního řízení. Práci bych tak doporučil zrevidovat a zlepšit sekce prezentace výsledků, interpretace výsledů a diskuze. Zestručnění a zrevidování bych doporučil i v případě abstraktu. V současném stavu práci nedoporučuji k obhajobě.